
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 57 del 02/02/2015 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: Lavori di realizzazione strada Su Pezzu Mannu - 

Piano di Risanamento Is Corrias -. Avvio 

procedimento affidamento supporto al RUP.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 7 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

 



Proposta di Determinazione Numero 47 del 15/01/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA SU PEZZU MANNU - PIANO DI RISANAMENTO 

IS CORRIAS -. AVVIO PROCEDIMENTO AFFIDAMENTO SUPPORTO AL RUP. 

 
IL DIRETTORE 

 

Visti: 

- il Provvedimento del Sindaco prot. 6685 del 28.02.2014 con il quale è stato conferito all’ing. ADALBERTO PIBIRI 

l’incarico di Direttore dell’Area 6 LAVORI PUBBLICI; 

Richiamati: 

- il Decreto del Ministro dell'Interno del 24.12.2014 che differisce al 31 marzo 2015 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l'anno 2015; 

- l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000, riferito all'esercizio provvisorio per proroga del termine di adozione del Bilancio 

effettuata con Legge, che comporta l'obbligo per l'Ente di effettuare spese in misura non superiore ad un 

dodicesimo delle previsioni relative all'ultimo bilancio di previsione approvato, con esclusione di quelle 

tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
Premesso che:  

 

• il  PIANO DI RISANAMENTO STRADA SU PEZZU MANNU è stato inserito nel Programma 

Triennale delle OO.PP. 2013-2015, per un valore complessivo di € 834.595,00; 

 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 367 del 30.12.1999 venne conferito all’ing. Giorgio 

Porcu l’incarico per la progettazione, gli eventuali rilievi e frazionamenti ed il coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione, di uno stralcio comprendente l’asse stradale principale del Piano di Risanamento 

Urbanistico IS CORRIAS, per un importo complessivo di € 834.594,35; 

 

• con deliberazione n. 59 del 12.04.2005 la Giunta Comunale approvò lo studio di fattibilità relativo 

all’intervento; 

 

• con determinazione n. 976 del 07.10.2005 il Direttore dell’Area 6 OO.PP. conferì all’ing. Porcu, 

anche l’incarico della direzione dei lavori;    

• il 29/11/2005 la Giunta approvò, con deliberazione n. 167, il progetto preliminare dell’opera per 

l’importo di € 834.594,35 predisposto dall’ing. Giorgio Porcu; 

• il CUP relativo al presente intervento è F79C05000020006; 

 
Dato atto che, relativamente all’opera in oggetto, con determinazione del Direttore d'Area n. 1296 del 

17/12/2014, il p.ed. Antonello Monni è stato ufficialmente nominato Responsabile Unico del Procedimento dei 

lavori; 

 
Considerato che: 



- l’organico in servizio presso l’Area 6 Opere Pubbliche e le restanti aree tecniche presenta carenze, determinate 

dalla situazione contingente di particolare sovraccarico di lavoro, tali da giustificare l’affidamento  dell'incarico di 

Supporto al R.U.P. per i lavori in oggetto ad un libero professionista esterno alla P.A., in possesso dei requisiti di 

esperienza e professionalità adeguati per le prestazioni da effettuare; 

 
- la Regione Autonoma della Sardegna ha approvato, con Determinazione del Direttore del Servizio appalti, 

contratti e segreteria UTR, Settore contratti n. 27773/1024 del 05.08.2014, l’elenco di operatori economici 

qualificati cui affidare servizi tecnici di ingegneria e architettura d’importo stimato inferiore a 100.000,00 euro ai 

sensi degli articoli 57, comma 6, 91, comma 2 e 125, commi 10 e 11 del D.Lgs 163/2006, e che l’elenco è 

pubblicato sul sito www.regione.sardegna.it; 

 
� il suddetto elenco è articolato in tre fasce di servizi come appresso indicato:   

 

a) Prima fascia: sino a 20.000,00 euro;  

b) Seconda fascia: oltre 20.000,00 e sino a 60.000,00 euro;  

c) Terza fascia: oltre 60.000,00 e sino a 100.000,00 euro 

 

per l’inserimento nei servizi rientranti nella prima fascia è condizione sufficiente l’iscrizione da almeno cinque 

anni (solo per il servizio di collaudo statico, ai sensi dell’art. 7 della Legge 5.11.1971, n. 1086, da almeno dieci 

anni) al rispettivo Ordine professionale, oltre alle eventuali ulteriori abilitazioni prescritte da specifiche 

disposizioni di legge; 

 

 - il Servizio Tecnico dell’Area A6 ha quantificato l’importo netto degli onorari per l'incarico in oggetto in € 

8.585,16 oltre IVA e oneri di legge; 

 
 DATO ATTO che nel complesso il servizio risulta largamente al disotto della soglia di € 40.000,00 prevista 

dall’art.125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e dall’art.27 comma 2 del Regolamento Comunale per gli acquisti in 

economia, secondo cui si può procedere, mediante il Responsabile Unico del Procedimento, all’affidamento 

diretto del servizio; 

 
 VISTA la lettera di invito con i relativi allegati; 

 

 D E T E R M I N A  

1. Di avviare la procedura per l’affidamento diretto dell’incarico di Supporto al R.U.P. nell’ambito dei lavori 

indicati in oggetto, ai sensi dall’art.125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 27 comma 2 del 

Regolamento Comunale per gli acquisti in economia - CIG Z3312BFF28; 

2. Di approvare la lettera di invito; 

3. Di stabilire che il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata; 

4. Di precisare che la spesa prevista trova copertura sul cap. 70012403/95. 

 
 

Selargius, 15 gennaio 2015  

 

 

       Il Direttore dell’Area 6 Lavori Pubblici 

                Ing. Adalberto Pibiri 

       
 

 

 



Determinazione Nr° 57 del  02/02/2015  - - - AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


